
 
 

      С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 февраля 2014 г.          № 16 
 

 

Об утверждении отчета о работе постоянной комиссии Совета города 

по местному самоуправлению и законности за 2013 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Совета 

города по местному самоуправлению и законности, утвержденным решением 

Совета города от 29 октября 2010 г. № 10, 

 

 

С О В Е Т  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л :  

 

Утвердить отчет о работе постоянной комиссии Совета города по 

местному самоуправлению и законности за 2013 год согласно приложению к 

настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Совета 

города Ессентуки                                                                                          Л.И. Ефремова 

 
 

 



Приложение  

к проекту решения Совета 

города Ессентуки 

от 26 февраля 2014 г. № 16 

 
 

Отчет 

о работе постоянной комиссии Совета города по местному самоуправлению и 

законности за 2013 год 

 

 

Во исполнение Федерального закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании 

ст. 30, 33 Устава муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки, решением Совета города от 29.10.2010 г. № 5 «О создании 

постоянных комиссий Совета города», была создана постоянная комиссия по 

местному самоуправлению и законности. 

Решением Совета города Ессентуки от 29.10.2010 г. № 10 было 

утверждено положение о постоянной комиссии Совета города по местному 

самоуправлению и законности. Постоянна комиссия осуществляет контроль за 

деятельностью субъектов городского хозяйства, предприятий и организаций 

города, для решения нормативно-правовых и организационных вопросов в 

области местного самоуправления, вопросов укрепления законности  и 

правопорядка. 

За период работы в состав комиссии изменения не вносились, постоянная 

комиссия действует в составе 5 депутатов Совета города: 

1. Выприцкий Евгений Николаевич - депутат по избирательному округу 

№ 21, председатель постоянной комиссии Совета города по местному 

самоуправлению и законности; 

2. Сажина Инна Михайловна - депутат по избирательному округу № 3; 

3. Кононов Тимофей Станиславович - депутат по избирательному округу 

№ 4; 

4. Луценко Любовь Анатольевна - депутат по избирательному округу № 

22; 

5. Мернов Иван Иванович - депутат по избирательному округу № 24. 

В своей деятельности постоянная комиссия Совета города по местному 

самоуправлению и законности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Законами Российской Федерации и Ставропольского края, Уставом 

города Ессентуки, Регламентом Совета города, Положением о постоянной 

комиссии Совета города по местному самоуправлению и законности 

утвержденным решением Совета города от 29.10.2010 г. № 10, перспективным 

планом нормотворческой работы Совета города на соответствующий год. 

Постоянная комиссия является подконтрольной и подотчетной Совету 

города Ессентуки и Председателю Совета города Ессентуки. 



Основными формами деятельности постоянной комиссии за отчетный 

период являлись: проведение заседаний постоянной комиссии, участие в 

совместных заседаниях (в том числе выездных) профильных комиссий Совета 

города, участие в проведении публичных слушаний и т. д.  

Основной задачей в работе комиссии является предварительное 

рассмотрение поступивших проектов решений и подготовка их к принятию на 

заседаниях Совета города. Необходимо отметить, что за период 

функционирования комиссии отработан чётко слаженный механизм 

деятельности. Для более тщательного изучения и проработки представленных 

документов, на заседания комиссии приглашались представители субъекта 

законодательной инициативы, руководители, юристы и специалисты 

структурных подразделений администрации города, ответственные за 

исполнение проекта,  представители прокуратуры.  

За 2013 год постоянной комиссией Совета города было проведено                    

9 заседаний, на которых было рассмотрено 41 профильных вопросов. Из них 

вынесено на рассмотрение Совета города – 41, отправлено на доработку – 0, 

отклонено – 0. 

 
№ п/п Вопросы, рассмотренные на заседаниях постоянной 

комиссии Совет города по местному 

самоуправлению в 2013 году 

Дата 

рассмотрения 

Резолюция 

1 2 3 4 

1.  О рассмотрении представленного  

предложения о кандидатуре на 

должность председателя Контрольно-

счетной палаты, а также 

представленных по ней документов 

на предмет их соответствия 

требованиям Федерального закона 

«Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований 

11.01.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

2.  О представлении и.о. прокурора 

города Ессентуки от 26.02.2013 г. № 

07-4-2013г. «Об устранении 

нарушений действующего 

законодательства» 

 

25.03.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

3.  О внесении изменений и дополнений 

в Устав  города Ессентуки 

25.03.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

4.  О признании утратившими силу 25.03.2013 Рекомендован к 



некоторых решений Совета города. рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

5.  О награждении Почетной грамотой 

Совета города  

 

25.03.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

6.  Об итогах исполнения городской 

целевой программы «Комплексные 

меры противодействия 

злоупотреблению наркотикам и их 

незаконному обороту в городе 

Ессентуки на 2010-2012 годы» 

17.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

7.  Об итогах участия города Ессентуки 

в краевых и федеральных целевых 

программах в 2012 году и планах на 

2013-2015 годы 

17.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

8.  О проведенной работе 

муниципальным казенным 

учреждением «Управление по делам 

гражданской обороны и  

чрезвычайным ситуациям городского 

округа город-курорт Ессентуки» по 

гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, 

обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных 

объектах за 2012 год» 

17.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

9.  О ходе исполнения муниципальной  

целевой программы «Поддержка 

развития муниципального 

образования городской округ город-

курорт Ессентуки на 2012-2015 годы» 

17.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

10.  О ходе исполнения городской 

целевой программы «Развитие 

муниципальной службы в городе 

Ессентуки на 2011-2013 годы» 

17.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

11.  О награждении Почетной грамотой 

Совета города Ессентуки  

17.04.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

12.  «О ежегодном отчете Главы города 16.05.2013 Рекомендован к 



Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности 

администрации города Ессентуки за 

2012 год» 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

13.  О назначении дополнительных 

выборов депутатов Совета города 

Ессентуки четвертого созыва по 

одномандатным избирательным 

округам № 14, 28 

 

14.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

14.  О протесте  и.о. прокурора города 

Ессентуки на п.п. 6.1.3, 6.1.5, 6.3.1 

решения Совета города от 24.04.2013 

года № 35 «О внесении изменений в 

решение Совета города  Ессентуки от 

06.07.2011 № 64 «Об утверждении 

Положения о некоторых вопросах 

регулирования земельных отношений 

в г. Ессентуки» 

 

14.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

15.  О протесте и.о. прокурора  города  

Ессентуки на п. 1.1.6 решения Совета 

города  от 24.04.2013 года № 36 «О 

внесении изменений в решение 

Совета города Ессентуки от  

30.01.2013г. № 5 «Об утверждении 

Положения о наружной рекламе в г. 

Ессентуки» 

 

14.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

16.  О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Ессентуки» 

Емяшеву Анатолию Ивановичу 

14.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

17.  О награждении Почетной грамотой 

Совета города Ессентуки 

14.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

18.  Об утверждении Положения об 

управлении муниципальной 

собственностью города Ессентуки 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

19.  Об утверждении Положения о  

муниципальных унитарных 

предприятиях  города Ессентуки 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 



города 

20.  Об утверждении Положения о 

мониторинге нормативных правовых 

актов Совета города Ессентуки 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

21.  О внесении изменений в решение 

Совета города от 28.09.2012г. № 83 

«О создании специальной комиссии 

по подготовке проекта Устава города 

Ессентуки или проектов решений 

Совета города Ессентуки о внесении 

изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования 

городского округа город-курорт 

Ессентуки» 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

22.  О внесении изменения в решение 

Совета города Ессентуки от 29 

октября 2010 года № 5 «О создании 

постоянных комиссий Совета города» 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

23.  Об итогах исполнения городской 

целевой программы «Комплексные 

меры противодействия 

злоупотреблению наркотикам и их 

незаконному обороту в городе 

Ессентуки на 2010-2012 годы»  

 

20.06.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

24.  О проекте решения  Совета города 

Ессентуки «О внесении изменений и 

дополнений в Устав  города 

Ессентуки» 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

25.  Об информации о реализации 

муниципальных целевых программ за 

первое полугодие 2013 года 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

26.  О работе межведомственной 

комиссии по профилактике 

правонарушений 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

27.  О признании утратившими силу 

некоторых решений Совета города 

Ессентуки 

 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

28.  О протесте и.о. прокурора города 

Ессентуки на решение Совета города 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 



от 26.06.2013 года № 64 «Об 

утверждении  Положения о 

муниципальных унитарных 

предприятиях города Ессентуки» 

заседании Совета 

города 

29.  О требовании и.о. прокурора города 

Ессентуки об исключении 

коррупциогенных факторов из 

Положения об управлении 

муниципальной собственностью 

города Ессентуки, утвержденного 

решением Совета города от 

26.06.2013 года № 63. 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

30.   О награждении Почетной грамотой 

Совета города 

 

22.08.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

31.  О внесении изменений и дополнений 

в Устав  города Ессентуки 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

32.  О внесении изменений в решение 

Совета города от 27 марта 2007 г. № 

34 «Об утверждении Положения об 

опросе граждан в муниципальном 

образовании городском округе город 

– курорт Ессентуки»  

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

33.  О внесении изменений в решение 

Совета города  от 27 мая 2009 г. № 56 

«Об утверждении Положения об 

установке памятников, 

мемориальных досок и иных 

памятных знаков на территории 

муниципального образования 

городского округа города – курорта 

Ессентуки» 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

34.  О внесении изменений в решение 

Совета города Ессентуки от 28 

сентября 2012 г. № 83 «О создании 

специальной комиссии по подготовке 

проекта Устава города Ессентуки или 

проектов решений Совета города 

Ессентуки о внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа 

город-курорт Ессентуки» 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 



35.  О награждении Почетной грамотой 

Совета города 

 

28.10.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

36.  О бюджете городского округа  город-

курорт Ессентуки на 2014 год и на 

плановый период 2015-2016 годов 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

37.  О внесении изменений в состав 

городской комиссии по 

рассмотрению документов на 

присвоение звания «Почетный 

гражданин города Ессентуки», 

утвержденный решением Совета 

города Ессентуки от 14 марта 2012 г. 

№ 13» 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

38.  О протесте и.о. прокурора города 

Ессентуки от 07.12.2013 года № 07-4-

2013 на решение Совета города 

Ессентуки от 06.07.2011 года № 64 

«Об утверждении Положения о 

некоторых вопросах  регулирования 

земельных отношений в городе 

Ессентуки» 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

39.  Об утверждении Положения об 

общественном обсуждении проектов 

нормативных правовых актов Совета 

города Ессентуки 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

40.  Об утверждении Плана мониторинга 

нормативных правовых актов Совета 

города Ессентуки на 2014 год 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

41.  О награждении Почетной грамотой 

Совета города 

13.12.2013 Рекомендован к 

рассмотрению на 

заседании Совета 

города 

Все вопросы, рассмотренные на заседании постоянной комиссии Совета 

города, тщательно прорабатывались, решения по ним принимались в форме 

заключений.  

По итогам рассмотрения поступивших в комиссию проектов решений 

Совета города все представленные проекты были рассмотрены и утверждены на 

заседаниях Совета города. 
 


